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ANNOTATION

The aim of this diploma thesis is to provide quantitative and qualitative analysis of puns in

a selected corpus of advertising and newspaper headline discourse, providing description of

common and differentiating traits in lexical and semantic representation. The thesis is divided

into three chapters. The first and second chapter provide theoretical framework of the target

figure of speech, paronomasia, and discourses, advertising and headlines, with further

background theory, such as wordplay and mass media. The third chapter presents the findings

of both quantitative and qualitative research, with the illustrative demonstrations on concrete

examples from the corpus.

KEYWORDS

Advertising, headlines, mass media, paronomasia, pun, wordplay

NÁZEV

Užití paronomázie v jazyce médií

ANOTACE

Tématem této diplomové práce je kvantitativní a kvalitativní analýza paronomázie ve vybraném

korpusu reklamy a novinových titulků, s cílem poskytnout společné a odlišné znaky v lexikální

a sémantické rovině. Práce je rozdělena do třech kapitol. První a druhá kapitola poskytují

teoretický podklad pro zkoumanou figuru, paronomázii, a diskurzy, reklamy a novinových

titulků, s podpůrnou teorií, jako jsou slovní hříčky a masmédia. Třetí kapitola prezentuje

výsledky jak kvantitativního, tak kvalitativního výzkumu, s ilustrativními popisy na

konkrétních příkladech z korpusu.
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Introduction

The discourse of mass media is ever-present in the modern times. Each type of media transfer,

being it print or digital, appearing on billboards, newspapers, the Internet and smart phones

make a stable part of the majority of people’s everyday lives and aim at transferring a specific

type of medium to the masses, being it general information, entertainment, education, or just

plain promotion of a commodity or service.

Each type of mass media must have a specific demography of the target audience

in mind when sharing information in order to choose the correct form to be the most effective.

This is especially true in the discourse of advertisements and newspaper headlines, whose main

task is to serve as an eye-catcher to the potential reader or customer. Because of this, a fitting

lexical representation is crucial to be made. Although their basic functions and lexical features

used to achieve their goals are different, both advertisements and headlines share one common

trait: A frequent use of wordplay to appear more attractive to the eye.

Wordplay, while containing traits such as eggcorns, parodies or rhymes, also overlaps

with a prominent subcategory called paronomasia, or pun, to put it simpler. Puns, while

sometimes being blended by some linguists with wordplay, has one distinctive trait:

The suggestion of two or more meanings of a word, making a comedic effect in the process.

This trait is what distinguishes puns from other types of wordplay, such as rhyming or acrostics.

The aim of this thesis is to compare the usage of paronomasia in the discourse of

advertising and newspaper headlines from the viewpoint of general taxonomy and further

lexical and semantic analysis, using corpus of 120 advertising puns and 120 headline puns.

The thesis is divided into a theoretical and practical part. The theoretical part presents

the target figure of speech, paronomasia, puts it into context of general wordplay and its

taxonomies, as well as comments on its main lexical features. It also provides a detailed

description of a taxonomy by Meri Giorgadze, which is used in the latter research. Furthermore,

the theoretical part also comments on the specific traits of both discourses: Advertisements and

newspaper headlines. It presents their unique forms, taxonomies, and lexical features. Again, it

further puts them into the wider context of mass media in order to provide a common

background. Plus, it comments on the specific functions the target figure of speech plays in their

context.
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The practical part of this thesis is centred around the analysis of different common and

differentiating traits of 120 puns appearing in advertising slogans or company names and 120

puns appearing in newspaper headlines. It presents both quantitative and qualitative analysis

of both corpora with the lexical and semantic analysis, trying to answer the following research

question:

What are common and different ways English-written newspaper headlines and advertising

slogans use paronomasia, a common feature, and how does this fact contribute to their unique

styles of writing?

To answer this question, three hypotheses were formed. The analysis first covers

the area of a quantitative analysis of both corpora using Meri Giorgadze’s taxonomy, with

a second, more thorough quantitative analysis of lexical-semantic puns, as they are the main

focus of this thesis. Furthermore, the analysis covers semantic areas of adult content, pop

culture references to movies, music and TV, usage of specific nonce words which usage

presents a double-sense characteristic of puns, and finally clichés found in multiple puns

at once.

Each area of research findings is further accompanied by choice of authentic examples

from both corpora (if such representation is possible). These puns are then dissected, and their

punchlines analysed in order to serve as a demonstrative material to back up the claims

and results revealed in the chapter.
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1 Target Figure of Speech

This chapter is going to present theoretical framework regarding the central figure of speech.

Since the focus of this thesis are linguistic features of puns and wordplay in two various

discourses, it is important to define what area of language wordplay partially is: Figurative

language. This chapter presents the common semantic and lexical background of both puns and

wordplay, that being figurative language, further diving into the wordplay and finally

paronomasia itself, presenting specific traits of each and differentiates between them.

Furthermore, it presents taxonomies of paronomasia, which will be crucial for the quantitative

analysis of this thesis’ corpus.

1.1 Figurative Language

Figurative language, by definition, is “an expressive use of language when words are used

in a nonlinear way to suggest illuminating comparisons and resemblances” (Crystal, 2019,

513). In other words, figurative language is a way to present new information not by means

of conventional, literal expressions but with use of contrast in semantic meanings:

Communicating something that is not expressively said or written using imagery. This is the

main difference between figurative language and literal language.

As Crystal (2019, 447) mentions, the main concept of figurativeness comes from

the link between a word/phrase and its imagery meaning, creating either local or wide figurative

effect. With the local effect, the figurativeness is present only in a pair of words which are

the base of, for example, oxymorons (living dead), or personifications (nature spoke).

Figurativeness does not extend beyond this pair and the rest of the text can be completely literal.

More commonly, however, figurative meaning extends beyond one pair of words. The figures

are usually connected and form a complex net, which stretches throughout a text

or conversation. This is especially prominent in poetry, where a personification can stretch

across multiple lines of text and even stanzas.

Figurative language can be divided into many figures of speech – words or phrases

which are used to create a figurative effect. What must be emphasised, however, is the fact that

some of these figures appear in further taxonomies of wordplay and vice versa. This taxonomy

is not unified, not even little. This fact is further discussed in the following subchapters.

Apart form puns and wordplay, Crystal (2019, 447) mentions other figures of speech

used, such as metaphors, where the link between a text and meaning is implicit, metonymies,

12

where an attribute replaces the “whole” meaning of a word, or paradoxes, where there is

a contradiction between the two words, that needs to be solved by the receiver (ignorance

is strength). There are more figures of speech, such as synecdoche, simile or more, but their

assessment is not the focus of this thesis.

In connection with the previous paragraphs, one would think that figurative language is

mostly part of poetry, or a ‘specialised’ use of language. What needs to be highlighted, however,

is the fact that figurative language does not appear only in ‘artistic’ expressions. As Dancygier

(2014, 3–4) explains, the frequent use of figures of speech, such as metaphors and metonymies,

appears in everyday expressions as well. As an example, she presents the expression ‘I see what

you mean.’ Here, the word ‘see’ is not understood literally as ‘using our eyesight’ but rather ‘to

understand.’ This phrase ‘I see’ is certainly used every day by millions of people who

are certainly not writing a poem or some witty joke at that moment.

To conclude, figurative language can be characterised as using language non-literally,

by abstract connections using different techniques, or figures of speech, such as metaphors,

metonymies, or paradoxes. The figurativeness can be either local, isolated, or widespread,

appearing usually in poetic texts. However, figurative language is not only the subject of poetry,

but frequently appears in everyday English.

1.2 Wordplay in English Language

This subchapter will be centred around the playful use of English language which draws a lot

from its figurativeness, specifically wordplay. It will discuss its definition and function, try

to categorize different views on its taxonomy, and then focus on the most prominent form of

wordplay – paronomasia.

The interpretation of wordplay’s basic definition and functions seem to differ a little.

One of the most popular and basic definitions of the term “wordplay” seems to be only centred

around its humorous effect on the hearer. Such definition can be found in Collins Dictionary

which defines wordplay only as “making jokes by using the meanings of words in amusing or

clever way,” (Collins Dictionary 2022) and Lexico, which describes wordplay as a “witty

exploitation of the meanings and ambiguities of words.” (Lexico 2022) However, the term

should be understood more broadly, as a literary technique which serves different purposes.

As Zysko warns:
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“[…] wordplay is not limited to humour, but rather embraces a set of functions, such as social

inclusion/exclusion, novelty, surprise, or simply the catching of the reader’s attention through

salience.” (Zysko, 2017, 25)

Similar viewpoints seem to be held by Winter-Froemel (2016, 13–15), who writes that

wordplay can be used to fulfil a number of different functions. Apart from the “amusing”

function, Froemel comments on the social function, where wordplay can be used to target the

speaker themselves, or a certain group. She further mentions other functions of wordplay, such

as motivational function in education, memory-enhancing function used in advertising, or


[…]


of information. For more detailed information about this headline, please see subchapter 3.3.

The abovementioned puns show a direct connection to a specific song title. However,

whole musical bands can become a target of a pun as well. The below-mentioned examples

show how a band’s name can be twisted to serve a different purpose:
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Iron Maiden (London)

Bread Zeppelin (Bakery, Dallas)

Tout of Africa (The Sun)

The first example shows a clear connection to the British heavy-metal band Iron

Maiden. However, this time the name implies something completely different. Instead of

referring to a maiden made of iron and therefore representing the genre of music Iron Maiden

plays, Iron was changed in a polysemic manner. This time, it refers not to a type of metal, but

to a piece of home appliance that flattens and smooths clothes. Since antique irons used to be

made of metals, such as iron, there is a polysemic connection between the two. Because of this

it becomes obvious that this company offers ironing services. There is no woman made of iron

present, but rather a woman with an iron, flattening their consumer’s clothes.

There were even more cases of headlines using reference to popular music found during

the research. Such is the headline Zip Me Up Before You Go Go commenting on singer George

Michael’s sex scandal by modifying the title of his own song Wake Me Up Before You Go-Go.

However, the paronymy in this pun is so loosely connected to the initial pronunciation, it was

decided not to include this pun in the corpus. At the same time, it supports the claim that music-

related links to pop culture are common in journalism.

Another case of a company exploiting a famous band’s name is a bakery located in

Dallas, called Bread Zeppelin. Referencing to another British band, Led Zeppelin, it tries to

exploit their popularity to appeal to a wider range of customers. Using paronymy, this bakery

slightly changed the initial word of the name from Led to something more baker-related: Bread.

The ending /ed/ stays the same and therefore both names sound similar.

The last-mentioned pun is quite self-explanatory. It refers to the band TOTO, which

song Africa used to be their most commercially successful songs and to this day is one of their

most recognizable ones. (Classic Rock History 2022) By reading aloud the headline, one can

clearly hear the name of the band, as Tout of Africa shares the pronunciation with TOTO –

Africa. This homophonic clash serves as a basis of the pun, making the headline more

interesting to read.

The second area of pop culture which both newspaper and advertising puns commonly

refer to is the area of popular literature. Such puns include:
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The Liar, the Witch, and the Wardrobe (The Sun)

Pita Pan (Astonia, Turkish fast-food restaurant)

Tequila Mockingbird (Brixton, UK, bar chain)

Lord of the Rinse (Manila, laundry shop)

Sherlock Homes (Portsmouth, locksmithing company)

The first example refers to a first book in The Chronicles of Narnia novel series, titled

The Lion, the Witch and the Wardrobe. The article introduces a story of a woman who hid her

supposedly dead husband in a hideout which entrance was placed behind a cupboard serving as

a backpiece of a wardrobe. The author of this title chose to be more creative, comparing this

fact to a crucial scene in the first book, where the protagonists first enter the land of Narnia

through the backpiece of a wardrobe. Since the husband in the article’s story lied about his

passing, the author decided to take this connection one step further, using paronymy to slightly

change the Lion from the original title to Liar.

The second pun mentioned also refers to a book title, this time a fairy tale named Peter

Pan. This time, the change was made using a combination of paronymy and homography. With

a minor change of /i:/ in the name Peter to /ɪ/, the word is written as Pita, making the first half

of the punchline. However, a second strategy can be observed as well, in the homographic clash

of meanings of the word Pan. While in the fairy tale’s title, Pan refers to the protagonist’s

surname, when one considers the specific context, which is a Turkish fast-food restaurant, Pan

also has a secondary meaning, a kitchen appliance. Since pitas are made on a pan, it would

make sense to understand the protagonist’s surname this way.

The third sample’s punchline lies in a paronymic transformation of another novel’s title,

To Kill a Mockingbird. Since the pun is a part of a bar’s name, it makes sense that a connection

to an alcoholic drink would be made to make the bar stand out. Since To kill a /tə kɪl ə ˈ/ almost

shares the pronunciation with Tequila, /təˈkiː.lə/, the connection is obvious.

The fourth pun presents a laundry shop’s name in Manila, Philippines. Again, paronymy

was used to slightly change the pronunciation and therefore graphemic representation. The

novel, which name was exploited this time, was J. R. R. Tolkien’s Lord of the Rings. Changing

the ending /z/ to /s/ makes a change in writing. The name therefore changes to Lord of the Rinse.

Similar to the Iron Maiden pun, this name does not suggest that there is a lord of the jewellery,

but that there is a lord of clothes cleaning. The fact that the billboard uses the same font as used
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in the novel’s movie adaptation confirms the author’s intention to make the double-sense clear

to the customer’s eye.

Lastly, the fifth example uses the name of a popular British literary detective, Sherlock

Holmes, who is known to solve seemingly impossible cases of, among others, burglary. To be

more topical, the name was slightly altered to Sherlock Homes, presenting the company’s field

of expertise – house locks. In a way, it could be said that this name advertises two different

things. First, as already mentioned, the field of expertise and second, it possibly sends a message

to the customer that their locks are as unbreakable as Sherlock Holmes himself installed them,

boasting about the quality of their products.

An interesting fact resulting from the results is that 4 out of 5 literature-related puns

were found in advertising, rather than headlines.

Two instances of punny advertisements were found which rather than exploiting modern

popular media were focused more on folk knowledge. The first was a florist’s shop named

Sherwood Florist. Paronymic transformation from Forest to Florist creates a connection to the

forest where folk hero Robin Hood resided. The fact that the logo of the shop is a bow with a

rose instead of an arrow strengthens this connection.

The second pun is the name of a tree analysing company called Tree Wise Men. Again,

paronymic change from /t/ to /θ/ causes the change from Tree to Three. This connects this

company’s name to the biblical figures, the Three Wise Men, who, according to the legend,

visited newly born Jesus Christ in Bethlehem. Rather than sticking to pop culture, this pun
