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Cílem diplomové práce je analyzovat různé typy řečnických figur a porovnat jejich stylotvorné funkce

v reklamě a novinových titulcích. Výzkumné téma má tedy širší záběr, než jak vyplývá z názvu,

a paronomázii zkoumá jen jako jeden ze specifických typů slovní hříčky.

Teoretická část se podrobně zaobírá rozsahem pojmu slovní hříčka a rozlišováním tzv. wordplay

a pun. Ačkoli z textu všeobecně vyplývá, že paronomázie funguje jako hyponymum pojmu pun (s. 13–

15), s termíny wordplay/pun se v teoretické části nezachází zcela systematicky, a jejich použití tak

zůstává matoucí. S určitou nelogičností a roztříštěností se potýká zejména kap. 1.3: její úvod je

syntézou celé problematiky, která by našla lepší uplatnění až na konci kapitoly, a přehled jazykových

rysů slovních hříček (s. 16–18) se překrývá s následnou klasifikací (kap. 1.3.4). K přehlednosti by

přispělo postupovat spíš opačným směrem, tj. v základních rysech načrtnout různé přístupy ke třídění

hříček (např. s důrazem na zvolený přístup podle Giorgadzeové), propojit je s typickými jazykovými

vlastnostmi a následně vystavět taxonomii pro potřeby vlastní analýzy.

Práce vychází z reprezentativního počtu relevantních zdrojů a diplomand prokazuje dovednost

jednotlivé informace kriticky vyhodnocovat a propojovat. Problematičtější v tomto ohledu zůstávají

kapitoly, které se opírají v podstatě pouze o jeden zdroj, případně doplňují definice klíčových pojmů

na základě slovníků, nikoli lingvistických publikací (např. 1.3.2, 2.3.2); komparace různých zdrojů by

přitom napomohla lépe objasnit např. problematiku polysémie u frázových sloves (s. 17) nebo

metaforu a přirovnání, jejichž fungování není – navzdory tvrzení na s. 31 – nikde podrobněji

vysvětleno.

Velmi detailní je naopak kap. 2 zaměřená na charakteristiku reklamního a novinářského stylu.

Snaha postihnout poměrně široké téma nicméně místy vede k věcným chybám (premodfikace není

totéž co determinace [s. 26], konotace nejsou dány výlučně pragmaticky [s. 32]) nebo zjednodušování

(titulek ve formě otázky nemusí nutně znamenat chybějící informaci [s. 26], titulky nejsou vždy

stručné – jak konečně ukazují příklady z korpusu – [s. 28], slovní hříčky v reklamě mohou cílit i na jiné

aspekty než humor [s. 30]). Poněkud překvapivé je ztotožnění online médií s médii tištěnými (s. 24),

bereme-li v potaz dynamičnost internetového obsahu. Podobně jako u kap. 1 se zde projevuje až

urputné úsilí o nejrůznější taxonomie, které má ovšem za následek, že se vzájemně související

informace nahodile vyskytují v různých částech textu; to je případ kap. 2.2.3 a 2.2.4, kde by bylo

jednoduše možné ke každému druhu titulku přímo přiřadit i charakteristické jazykové prostředky

(např. block language se může týkat jak titulků nominalizovaných s chybějícími členy, tak větných,

vynechávajících pomocná slovesa) a jeho komunikační funkce (catchiness atd., s. 27–28).

Analýza v praktické části se primárně opírá o klasifikační kritéria podle Giorgadzeové a kromě

dělení slovních hříček do tří základních druhů kvantifikuje konkrétní jazykové prostředky, kterými lze

efektu slovní hříčky dosáhnout (hononymie, paronomázie atd.). Další podkapitoly – tentokrát už jen

v podobě kvalitativních komentářů – charakterizují doprovodné lexikální a pragmatické jevy, jež

slovní hříčky spoluutvářejí, tj. kulturní odkazování, implicitnost a explicitnost, tabuizaci apod. Většina

interpretací je pečlivě formulovaná, objektivní a podložená vysvětlivkami politického, společenského

nebo kulturního kontextu, což dokazuje, že diplomandovi je zkoumané téma blízké a orientuje se

v něm. Kladné hodnocení si zaslouží i formulace výzkumných hypotéz a jejich testování, třebaže

vlastní obsah analýzy náplň hypotéz přesahuje.

Úskalí ovšem vnáší do analýzy jednak zacházení s lingvistickými kritérii, jednak tematická

nesourodost dílčích kapitol, které nahodile přecházejí od formální struktury slovních hříček (multi-

lexical puns, 3.4) k otázkám tvůrčí originality nebo „věkové přiměřenosti“ (3.5, 3.6): Hříčky v oblasti

homonymie nebo paronymie nejsou založeny jen na protikladech sémantických, ale důležitou roli

u nich hraje i rovina fonetická (např. s. 36). Některé příklady jsou pak zařazeny buď nepřesně

(metaforické package, paronymní law /lɔː/ – lawn /lɔːn/), nebo pokaždé jinak – výraz Wiener je

jednou určen jako polysémní (kap. 3.3, 3.5), poté jako homografum (s. 53). Orientaci v textu

znesnadňuje skutečnost, že příklady nejsou číslovány, a absence stručných přehledových tabulek pro

některé kvantifikované jevy.

Po jazykové stránce práce vyhovuje stylovým normám akademického textu. Drobné chyby se

vyskytují v používání čárek před závislými větami a poněkud kuriózní je „životná“ povaha práce („this

thesis’ analysis“). Pečlivější stylizaci by si nicméně zasloužilo české resumé, a to jak z hlediska stylu

a koheze („Další oblast však vyskytuje zástupce obou diskurzů podobně četně“, s. 68), tak

interpunkce.

Na základě výše uvedeného navrhuji hodnocení D a doporučuji práci k obhajobě.

Doplňující otázky k obhajobě:

(1) Shrňte klasifikaci slovních hříček podle Ducháčka (s. 19) a Attarda; liší se tyto přístupy zásadně

v některých bodech od taxonomie zvolené pro analýzu?

(2) Jak byly do kvantifikace zahrnuty příklady, které při tvoření slovní hříčky kombinují více strategií

najednou (multi-lexical puns)?

(3) Lze po formální stránce nalézt podobnosti mezi okazionalismy (nonce words) a paronymy?

(4) Jak ostrá je hranice mezi lexikálně-sémantickými a strukturně-sémantickými hříčkami? Jinými

slovy jak široký vnitro- nebo vnětextový kontext je třeba pro interpretaci hříčky na úrovni jednoho

lexému a na úrovních strukturně vyšších (fráze, syntagmata)?

V Pardubicích, 14. 8. 2022 Mgr. Eva Nováková
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